(5) N. 348. — (6) N. 350. — (7) Vide Bullar. Mech. t. 43. p. 220. et l. 3. n. 319. v. probabile. — (8) L. 6. n. 359. circa fin.

§ II. DE SACRIFICIO MISSÆ

(1). Celebrare autem in mari nunquam licet, nisi ex licentia expressa Pontificis (2).

115. Celebrans in ecclesia polluta per notoriam effusionem sanguinis in notabili quantitate (nam in c. 10. de *Cons. dicitur sanguinis effusione*), vel seminis, aut per sepelitionem infidelis, hereticorum, vel excommunicati, antequam reconcilietur ab Episcopo (vel a sacerdote ab Episcopo delegato, si ecclesia fuerit tantum benedicta), graviter peccat; sed nullam incurrit poenam, ut probabilitus dicunt Suar. Laym. Lugo et alii cum Benedicto XIV. de *Sacr. Missæ* (3). Sic etiam est mortale celebrare in ecclesia exsecrata, nempe si eodem tempore demoliti sint parietes pro majori parte, vel crux ablata (4). An autem liceat sacerdotibus celebrare in ecclesiis Regularium contra prohibitionem Episcopi? Vide dicta *Tr. 20. n. 75. et 77.*

116. Quæritur 10. quæ requirantur sub gravi præcepto ad rite Missam celebrandam? Requiritur 1. *altare*, sive *ara lapidea* ab Episcopo consecrata, cum sepulcro reliquiarum et sigillo, ubi omnino reponendæ sunt Hostia et particulae consecratæ (5). Exsecratur autem altare, ita ut mortale erit in eo celebrare, si mensa consecrata removetur ab inferiori structura, vel si ara notabiliter frangitur, aut ab ea auferuntur reliquiae, aut sigillum, prout habetur in Decreto S. C. *Rituum* (6). In altari requiruntur etiam tres mapæ, nec sufficiente duo, ut aliqui dicunt; sufficiente tamen una separata et altera duplicata (7).

117. Requiritur 2. *calix et patena*, consecrata. Exsecratur autem calix, si notabiliter frangitur in cuppa, vel si in fundo perforetur; non vero si patena eius inauratio, ut probabilitus et communiter docent Lugo Suar Sil-

(4) Cit. n. 359. v. quæres. — (2) N. 356. — (3) N. 361. ad 366. — (4) L. 6. n. 367 et 368. — (5) N. 372, et 373. — (6) N. 369. — (7) N. 374 et 375.

(8) N. 370. — (9) N. 384. — (10) N. 385. — (11) N. 377.

suum deperant, nempe si ab alba manica absconditur : cingulum, si ita rumpitur ut neutra pars cingere possit ; stola, si non possit humeros operire ; vel si pars ejus ita scinditur, ut deperatur forma : nec sufficit eam resarcire, destructa enim forma desunt partes esse sacrae (1). Color autem vestium probabilis est quod sit de precepto, non tamen gravi (2).

119. Requiritur 4. *corporale benedictum ex lino, ve' cannabe* (3). Exsecratur autem corporale, si ita frangitur, ut non possit amplius decenter continere calicem et patenam cum hostia (4). Cavendum est ne corporale sit valde immundum, in quo dicunt Suarez Laym. et Tamb. posset etiam graviter peccari ; quamvis addat Tamb. ex eodem Suar. illud *valde immundum* difficulter evenire. Cæterum uti corporali, et aliis paramentis immundis, licet non valde, non excusat a veniali, nisi alia haberne queant, ut Croix cum Suar. et Gobat. Imo ait Tourn., quod in necessitate, nempe si sacerdos aut alii debent omittere Missam de precepto, licitum est uti corporali etiam notabiliter immundo (5).

120. 5. *Palla* etiam debet esse benedicta et ex lino, vel cannabe, saltem ex parte interiori, ut ait Suar. ; sed ex Decreto S. C. dictum fuit : *Non adhibenda est palla a parte superiori drappo serico cooperta.* Non autem improbabiliter dicunt Sotus et alii, quod celebrare sine palla, non est mortale, cum ipsas sacras species non tangat immediate (6). Requiritur etiam *purificatorium*, quod probabilius non oportet ut sit benedictum (7).

121. Requiritur 6. *Missale Romanum* continens saltem integrum canonem. Dicunt autem communissime et probabiliter Suarez Vasq. Laiman Palaus Lugo Salm. Croix, etc. non peccare celebrantem sine Missali, si memoriter bene sciat dicenda, et ob-

(1) N. 374. — (2) N. 378. dub. 5. — (3) N. 386. — (4) N. 371. — (5) L. 6. n. 374. — (6) N. 388. — (7) N. 389.

præteritam experientiam non sit eperi culum errandi. Ut vero Missali Regularium (scilicet celebrando juxta eorum ritum) est mortale etiam in ipsorum ecclesiis (8). Requiritur 7. *minister* sub gravi obligatione, saltem usque ad oblationem, nisi urget necessitas dandi Vaticum, vel etiam ne omittatur Sacrum in die festo. Minister debet esse masculus, nam fœmina sub gravi culpa prohibentur immediate ministrare in altari. Dicunt tamen communiter Laym. Suar. Tourn. Molf. Homob., etc. non peccare graviter qui celebrat respondentem muliere. Imo dicunt Palud. Wigandt Tourn. Lugo Laym., etc. bene permitti, quod fœmina quandoque respondeant a longe, maxime si sint moniales, modo (ut diximus) non immediate in altari ministrent (9).

122. Requiritur 8. *crux cum Crucifijo*, etiamsi in altari expositum sit SS. Sacramentum, ut habetur ex Cæteriali Episcoporum. et Decr. S. C. Utrum autem sit mortale celebrare sine cruce ? Negant communiter Laym. Suar. Bonac. Tournay Concina Habert. Merati, etc. sed animadvertisendum, quod Benedictus XIV. in Decreto directo ad omnes Episcopos sub die 16. juli ann. 1746. incipiente *Acceptimus* (vide in *Bullar. tom. 2. Decretum 17.*, et in *edit. Mechl. t. 4. p. 263.*) sic ibi in fine vers. *Itaque, præcipit : Illud vobis precipimus, ut nullo modo patiamin rem divinam fieri ad hujusmodi altaria, nisi Crucifixus inter candelabra illa promineat, ut sacerdos ac populus eundem Crucifixum facile et com mode intueri possint, quod evenire nequit, si exigua solum crux minori tabulae defixa fidelibus exhibeat.* Prius enim in eodem Decreto vers. *Egidem, dixerat : Illud permittere nullatenus possumus, quod Missa Sacrificium in his altariis celebretur, que careant imagine Crucifixi, vel ipsa incommodo statuatur ante presbyterum celebrantem, vel ita te-*